NOME:_______________________________________________________________________________

PROFESSOR (A):_____________________________________ DATA: 7/7/2020

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

LEIA OS NÚMEROS E FAÇA DESENHOS CONFORME A QUANTIDADE:

CIME “Bairro da Areia Branca” Rod. Eng. Constâncio

Cintra SP 360 Km 119 Estrada Municipal Antenor

César s/nº Amparo/SP Tel. (19 3808-4468

NOME:_______________________________________________________________________________

PROFESSOR (A):_____________________________________ DATA: 9/7/2020

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

1- SITUAÇÃO – PROBLEMA:

FAÇA DESENHOS!

A) ROBERTO TINHA 9 MELANCIAS, DEU UMA PARA SEU IRMÃO. QUANTAS MELANCIAS ELE TEM

AGORA?

R: ELE TEM AGORA ________ MELANCIAS.

 B) PAULA FOI A FEIRA E COMPROU UMA DÚZIA DE LARANJAS, UM ABACAXI, TRÊS MAMÕES,

SETE PERAS E UMA MELANCIA, QUANTAS FRUTAS ELA COMPROU?

R: ELA COMPROU ________ FRUTAS.

2- COMPLETE PARA QUE FIQUE COM A QUANTIDADE INDICADA:

CIME “Bairro da Areia Branca” Rod. Eng. Constâncio

Cintra SP 360 Km 119 Estrada Municipal Antenor

César s/nº Amparo/SP Tel. (19 3808-4468

NOME:_______________________________________________________________________________

PROFESSOR (A):_____________________________________ DATA: 10/7/2020

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

1- COMPLETE COM OS NÚMEROS QUE ESTÃO FALTANDO:

2- QUAIS SÃO OS NÚMEROS VIZINHOS:

3- FAÇA UM (X) NO NÚMERO CORRESPONDENTE ÀS QUANTIDADES.

CIME “Bairro da Areia Branca” Rod. Eng. Constâncio

Cintra SP 360 Km 119 Estrada Municipal Antenor

César s/nº Amparo/SP Tel. (19 3808-4468

NOME:_______________________________________________________________________________

PROFESSOR (A):_____________________________________ DATA:  13/7/2020

ATIVIDADE DE MATEMÁTICA

A MENINA ADORA BRINCAR COM OS ANIMAIS. ELA RESOLVEU FAZER UMA PESQUISA COM OS

AMIGOS PARA SABER QUAL É O ANIMAL PREFERIDO DE CADA UM. OBSERVE O GRÁFICO QUE

MOSTRA OS ANIMAIS PREFERIDOS DOS AMIGOS.

DE ACORDO COM O GRÁFICO, COMPLETE A TABELA ABAIXO, ESCREVENDO O NOME DOS

ANIMAIS E SUAS RESPECTIVAS QUANTIDADES:

ANIMAIS QUANTIDADE

BORBOLETA

RESPONDA:

A) QUAL ANIMAL FOI MAIS VOTADO PELOS AMIGOS DA NOSSA PERSONAGEM DE
HOJE?________________

B) QUAL FOI O ANIMAL MENOS VOTADO? ______________________________

C) QUANTOS AMIGOS DA MENINA GOSTAM DA BORBOLETA? ___________________

D) QUANTOS AMIGOS DA MENINA GOSTAM DA JOANINHA E DO CAVALO JUNTOS?

_________________________

CIME “Bairro da Areia Branca” Rod. Eng.

Constâncio Cintra SP 360 Km 119 Estrada

Municipal Antenor César s/nº Amparo/SP Tel. (19

3808-4468